Geometria in şcoala poporala, lucrare
didactic! de Moise Mariş; recenziune de Traian
Tabie. 9. Jocurile de copii in raport cu educa
tiunea şcolară lucrare didacticA de Ioan Cab9~
10. Executarea concluzelor adunădi generale. 11.
Propuneri şi interpelAri. 12. fixarea proximei şe.
dinţe şi incheierea şedintei. Nădab, la 28 Sept.
(11 Oct.) 1910. DlmU,1e Boar, prezident. Traian
rabie, secretar.

- Regele Manuel la anlversara dela
Bussaco. Cu câteva zile Inainte de momentul
tragic comic, când ManueJ, Unirul rege al Portu.
galiel, cu t'gara rn guri şi a părăsit tronul şI pa.
triB, I·s'a mal dat ocazlune si reprez!nte cu .oatl
pompa principiul monarhle.